[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта 2023 года

№ 124
с. Чара

О проведении  XIII открытой районной выставки-конкурса юных художников «Веселая радуга»

В целях воспитания чувства патриотизма и любви к своей Родине, воспитания художественного вкуса у детей и подростков, реализации цикла мероприятий, посвященных 50-летию со дня завершения строительства Байкало-Амурской железнодорожной магистрали, руководствуясь Уставом Каларского муниципального округа Забайкальского края»,  администрация Каларского муниципального округа Забайкальского края постановляет:

1. Муниципальному учреждению дополнительного образования Новочарская детская школа искусств (Гольмакова М.В.)  организовать и провести с 15.05-26.05.2023 года XIII открытую районную выставку-конкурс юных художников «Веселая радуга».
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении XIII открытой районной выставки-конкурса юных художников «Веселая радуга» (приложение № 1).

3. Комитету по финансам администрации муниципального района «Каларский район» (Моисеева Т.А.) осуществить финансирование МУДО Новочарская ДШИ в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2023 год, предусмотренных на мероприятия, направленные на развитие культуры муниципального района «Каларский район» в 2023 году.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края А.А. Симонову.
Временно исполняющий обязанности

главы Каларского муниципального

округа Забайкальского края

Н.М. Корбут
Приложение №1

к  постановлению  администрации

Каларского муниципального округа

Забайкальского края

от 14 марта 2023 г № 124
ПОЛОЖЕНИЕ
о XIII открытой районной выставке-конкурсе юных художников
«Веселая радуга»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения  XIII открытой районной выставке-конкурсе юных художников «Веселая радуга»  среди учащихся художественных отделений детских школ искусств его ресурсное и информационное обеспечение.

1.2. Учредитель конкурса: администрация Каларского муниципального округа Забайкальского края.

1.3. Организатор и координатор конкурса:
- отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края;

- МУДО  Новочарская ДШИ.

1.4. XIII открытая районная выставка-конкурс юных художников «Веселая радуга» посвящена 50-летию со дня завершения строительства Байкало-Амурской железнодорожной магистрали.
1.5. Конкурс проводится на базе МУДО Новочарская ДШИ с 15 по 26 мая 2023 года.
2.  ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Выставка-конкурс организована в целях воспитания чувства патриотизма и любви к своей Родине, воспитания художественного вкуса у детей и подростков, реализации цикла мероприятий, посвященных 50-летию со дня завершения строительства Байкало-Амурской железнодорожной магистрали и решает следующие задачи:

- выявление и поддержка творчески одаренных  детей в области изобразительного искусства и профессионально работающих педагогов;
- воспитание художественного вкуса у детей и подростков, творческой фантазии, художественного воображения, оригинальности мышления;
- предоставление участникам возможности соревнования в масштабе, выходящем за рамки учреждений.
3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

3.1. Участниками выставки-конкурса являются учащиеся художественных отделений, отделений живописи детских школ искусств Каларского района. Работы проф. класса и коллективные работы не оцениваются.
3.2. Работы предоставляются до 11 мая 2023 года по адресу: пгт. Новая Чара, ул. Советская 3а (МУДО Новочарская ДШИ).
3.3. Открытие выставки-конкурса –15 мая 2023 года.
3.4. Торжественное закрытие выставки-конкурса и награждение победителей – 26 мая 2023 года в 15-30 часов.
4.  ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСУ
 4.1. В конкурсе объявлены следующие номинации:
- «Композиция станковая»;
- «Композиция прикладная»;
- «Прикладное творчество»;
- «Изобразительное искусство»;
- "Лепка".
4.2. На конкурс должны быть представлены работы на темы, посвященные строительству БАМа, пейзажи нашей местности, композиции на тему повседневной жизни. Материал на выбор.
4.3. Каждая номинация  оценивается по возрастным категориям:
- «Прикладное творчество», «Изобразительное искусство», «Лепка» (6,5 - 8 лет, 9-10 лет)
- «Композиция станковая», «Композиция прикладная» (10-12, 13-14, 15-17 лет).
5. ТРЕБОВАНИЯ К ПОДГОТОВКЕ РАБОТ ДЛЯ УЧАСТИЯ
5.1.  Каждая школа предоставляет работы, выполненные в 2022-2023 учебном году.
5.2. Работы на выставку принимаются оформленными: белое паспорту, этикетка.
5.3. Размер работ:
- «Изобразительное искусство» - А4, А3;
- «Композиция станковая» - А3, А2.
- «Композиция прикладная», «Прикладное творчество» (без ограничения).
5.4. В нижнем правом углу ближе к работе наклеивается этикетка (в печатном виде - шрифт №16-18) со следующими данными: название работы, фамилия, имя, возраст, класс учащегося, ДШИ, населенный пункт, техника, номинация, ФИО преподавателя.
6. ПОРЯДОК ПРИЕМА РАБОТ

6.1. Работы сопровождаются  реестром в 1 экземпляре со следующими данными:

фамилия,  имя, возраст, класс учащегося, название работы, техника, номинация, материал исполнения, ФИО преподавателя полностью.

6.2. Реестр отправить до 11 мая 2023 г. на эл. адрес МУДО Новочарская ДШИ  muz_chara@mail.ru.

7. НАГРАЖДЕНИЕ

7.1. Победители выставки-конкурса награждаются дипломами и подарками за занятые призовые (1,2,3) места, остальным участникам конкурса вручается благодарность за участие.
7.2. Преподаватели, подготовившие участников конкурса награждаются  благодарственными письмами.

8. ЖЮРИ КОНКУРСА
8.1. Работы оцениваются профессиональным составом независимого жюри в соответствии с учебными программами и требованиями к образовательному процессу в ДШИ.
8.2. Работы оцениваются по 10-бальной оценочной системе.

8.3. При оценке в номинациях учитывается следующее:

- «Композиция станковая» - композиционное решение, воздушная перспектива, техника исполнения.

- «Композиция прикладная», «Прикладное творчество» - задумка, владение материалом, техника исполнения.

- «Изобразительное искусство» - компоновка в листе, работа в материале, задумка.

- «Лепка» - задумка, владение материалом, техника исполнения.
Жюри оставляет за собой право: присуждать не все места; делить места между победителями.
9. ПОРЯДОК ПРИЕМА РАБОТ
9.1. Работы сопровождаются  реестром в 1 экземпляре со следующими данными:

фамилия,  имя, возраст, класс учащегося, название работы, техника, номинация, материал исполнения, ФИО преподавателя полностью.
9.2. Реестр отправить до 11 мая 2023 г. на эл. адрес МУДО Новочарская ДШИ  muz_chara@mail.ru.
Приложение №2

к  постановлению  администрации

Каларского муниципального округа

Забайкальского края

от 14 марта 2023 г № 124
СМЕТА РАСХОДОВ
На проведение XIII открытой районной выставке-конкурса юных художников «Веселая радуга»

	Призы, подарки
	13шт*1000 = 13000,00             13шт. *800=10400,00
13шт.*650,00 = 8450,00

	Дипломы
	40шт.*60=2400,00

	благодарности
	Участникам. 4шт.*60=240,00
Преподавателям 8 шт*60=480,00

	ИТОГО
	34970,00

Итого по смете:34970,00 руб. (двести четыре тысячи девятьсот семьдесят рублей 00 коп.)